



Opočenské noviny

Čtrnáctideník pro kulturní a společenský život Opočna

Ilustrace: Jarmila Haldová



Vánoční a novoroční přání

Pro mnoho lidí dnešního světa jsou Vánoce a konec roku největšími svátky.

Svátky ve smyslu hojnosti dárků, jídla a pití. Počátek nového roku je pak spojen s mohutnými oslavami, které připomínají spíše válečnou bitvu a vše se soustředí do jediného okamžiku, do jediné vteřiny, kdy slavíme příchod nového roku. Stěžovat si na to, jak se dnes Vánoce slaví materiálně a konzumně, je už obehnaná písnička a bohužel jsme si na to už tak trochu zvykli.

Proč ale Vánoce a konec roku vůbec slavíme? Každý máme asi trochu jiné důvody. Někdo slaví Vánoce proto, že je tento svátek velmi radostný a oblíbený. Druzí se nezamýšlejí nad důvodem Vánoc a prostě si je jen užijí, další si připomínají narození Ježíše Krista. V posledním měsíci v roce – v prosinci jsou nejdelší noci, nejvíce tmy a nejméně slunečního svitu, přesto se na tento měsíc těšíme nejvíce z celého roku, protože slavíme nejkrásnější svátky. Je zajímavé, že prosinec je pro církev ne posledním, ale prvním liturgickým měsícem, kdy se připravuje na příchod spasitele. Zastavme se na chvíli a kdo nenašel v době adventních svátků cestu do kostela, uvědomme si alespoň, když doma zapalujeme svíčky na adventním věnci, že tyto svíčky symbolizují duchovní hodnoty pro život každého z nás: POKOJ, VÍRU, LÁSKU a NADĚJI.

Přeji vám tedy, abyste Vánoce prožili ve velké radosti, aby se pokora, pravda a úcta staly nezničitelnou hodnotou pro každého z nás. Abychom nepodlehli dojmům, že nic nemůžeme změnit. Pěstujme víru ve vlastní síly, schopnosti a talent. Budme hrdi na naše město, na práci a aktivity všech jeho občanů. Právě jim vděčíme díky jejich iniciativě, díky jejich nápadům za všechno pozitivní, co kolem sebe vidíme.

Přeji vám tedy, abyste Vánoce a rok 2009 prožili v pokoji, lásce, radosti a štěstí. Štěpán Jelínek, starosta

UZAVŘENÍ ÚŘADU

V DOBĚ VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ
Ve středu 31. prosince bude úřední den zkrácen, otevřeno bude pouze do 12 hodin, v pátek 2. 1. 2009 bude úřad uzavřen. Uzavření se týká všech odborů městského úřadu, včetně odboru správy majetku města. Městská knihovna, bude rovněž uzavřena s tím, že 31. 12. je uzavřena po celý den.

ZUŠ OPOČNO ZVE:

Jakub Jan Ryba: Česká mše vánoční v sobotu 20. 12. od 16.30 hodin v zámecké jízdárně v Opočně

Je těžké vyjádřit vděčnost všem, kteří konání této akce podporují. Toto pozvání píšeme 9. 12. a stále ještě se objevují nové záležitosti, které je potřeba vyřešit, a my nacházíme nové a nové lidi, kteří chtějí pomoci. Zadarmo, prostě jen tak, jak sami říkají „pro dobrou věc“. I účinkujících je více než v loňském roce, při poslední zkoušce se jich sešlo téměř sedmdesát. Jako v loňském roce, také letos nacvičují ve svém volném čase bez nároku na odměnu. Všech, kteří nás tímto úžasným způsobem podporují, si velice vážíme. Chceme ujistit všechny, že finance vybrané na dobrovolném vstupném použijeme smysluplně a o jejich použití přineseme informace na stránkách Opočenských novin s uvedením přesných částek. Je to naše povinnost nejen vůči všem těm, kteří nám pomáhají, ale i vůči návštěvníkům, kteří naše snahy podpoří dobrovolným vstupným. Výtěžek z Rybovy mše konané v roce 2007 byl použit na pořízení renesančních oděvů pro soubor staré hudby. Soubor se rozrostl o zpěvačky, učitelky z tanečního oddělení uvažují o renesančních tancích. Zdá se, že Rybova mše byla prvním krokem ke „zrození“ něčeho krásného... Z letošního výtěžku bychom chtěli pořídit kostýmy pro zpěvačky, snad se nám to podaří.

Ti, kteří Rybovu mši navštívili v roce 2007, vědí, že míst k sezení je zde omezeně. Zvažovali jsme, zda první řady rezervovat pro všechny, kteří nám pomáhají. Ale pomocníků je tolik a je tak těžké zvážit, čí pomoc je nejpotřebnější. A tak se řídíme obyčejným lidským přístupem, úctou mladších ke starším, a od rezervací upouštíme. Věříme, že nás všichni, kteří nám pomáhají, pochopí. Děkujeme.

ZUŠ Opočno

TJ Sokol Opočno

děkuje o. s. Abakus, panu Jiřímu Králíčkovi, za spoluúčast a propagaci při konání sokolské výstavy k 90. výročí založení Československé republiky a 140 let založení Sokola v Opočně. Do další jejich práce přejeme hodně zdaru a vzájemnou dobrou spolupráci.

Všem svým členům, občanům a zastupitelům města, rodákům a příznivcům Opočna, společenským organizacím krásné Vánoce a vše nejlepší v roce 2009. **TJ Sokol Opočno**

» z o b s a h u č í s l a «

— Informace z rady	str. 2
— Ohlédnutí za Mikulášem	str. 3
— Předvánoční přemítání o času	str. 4
— Mladí básníci	str. 5
— Kultura	str. 6
— Hokej	str. 7



společenská kronika

listopad 2008

VÝZNAMNÉ JUBILEUM OSLAVILI

Františka Zemánková	27. 11. 1918
Eva Šíroková	30. 11. 1922
Miloslava Hvězdová	1. 11. 1924
Jaromír Vítek	13. 11. 1925
Marie Malá	22. 11. 1926
Josef Pavlíček	21. 11. 1926
Ing. Jan Mádr	17. 11. 1928

informace z rady

Informace z rady města ze dne 8. 12. 2008

- rada města rozhodla zadat poptávku na zhotovitele přestavby umyvárny a WC ve dvou třídách MŠ Opočno
- rada města se zabývala zrušením oční ambulance v Opočně, viz článek Oční ambulance v Opočně
- rada doporučuje zastupitelstvu města, na základě projektové dokumentace na úpravu přechodů pro chodce, PD byla částečně financována (75%) z dotace od SFDI, zařadit přestavbu přechodů v Opočně a rekonstrukci levé strany chodníku v Dobrušské ulici do rozpočtu roku 2009 a požádat Státní fond dopravní infrastruktury o poskytnutí dotace na realizaci.

Oční ambulance v Opočně

Všichni se ptáte, proč se ruší oční ambulance v Opočně, kam budete jezdit, kde budou vaše karty a hlavně, co s tím udělá město, aby byla stávající oční ambulance zachována a proč město nezasáhlo dříve.

Bohužel nezasáhli jsme dříve, protože město o kroku Nemocnice Náchod nevědělo. Oční ambulanci provozovala Nemocnice Náchod, která s ohledem na skutečnost, že výjimka hygieny na stávající ambulanci končí v prosinci letošního roku, vyhlásila výběrové řízení na poskytovatele této služby. Toto výběrové řízení vyhrál VISUS z Police nad Metují. O proběhlých událostech jsme se dozvěděli až v okamžiku, kdy jsme dostali článek do ON č. 21. Proto jsme se zeptali pana primáře MUDr. Havlíčka, jak to bude dál. Potvrdil informace, které byly zveřejněné v ON, s tím, že skutečně nebude investovat do stávajících prostor oční ambulance, ale bude vybudována nová ambulance v budově bývalého zubního ambulatoria, tedy v Dobrušské ulici. Do dokončení rekonstrukce budete muset navštěvovat ambulanci v Dobrušce, nebo případně v Kostelci n. O. Do konce ledna bude v ambulanci v Nádražní ulici sestra, která vám karty vydá, nebo převede kam budete chtít. Město Opočno nemá možnost zasahovat do rozhodování jiných subjektů a není schopno zajistit oční ambulanci v Opočně, nehledě na to, že by zřejmě byl velký problém se zdravotními pojišťovnami. Je proto velmi dobře, že Optika, která v Opočně je, zajišťuje některé nadstandardní služby. Fi

MĚSTSKÝ ÚŘAD OPOČNO – EVIDENCE NÁLEZŮ

Kupkovo náměstí 247, 517 73 Opočno, telefon: 494 668 331
Upozorňujeme majitele ztracených věcí, že si mohou v podatelně Městského úřadu Opočno vyzvednout tyto nálezy:
klíče — batoh — šperky — igelitová taška — platební karta
Alena Hrubá, podatelna

knižní novinky

Pracovnice Městské knihovny děkují svým čtenářům a návštěvníkům za přízeň po celý letošní rok a přejí všem krásné pohodové Vánoce a úspěšné vykročení do roku 2009.

Oddělení pro dospělé

- **Frédérique Deghelt: Život té druhé**
Román.
- **Luboš Forejt: Do světa to není daleko**
Deník cestovatele.
- **Winston Groom: Gump a Comp.**
Pokračování známého bestselleru Forrest Gump.
- **Hans-Dieter Otto: Vojenské omyly v dějinách**
Od bitvy u Salaminy po válku v Iráku.
- **Miloš Smetana: Zakázaná láska**
Skandální životní příběh Zdeny, dcery K. H. Borovského.
- **Diane A. S. Stuckart: Vražedná partie**
Úkladná vražda na šlechtickém dvoře.
- **Velcí panovníci Evropy**
100 nejvýznamnějších císařů, králů a knížat evropských dějin.
- **Michal Viewegh: Román pro muže**
Román.

inzerce

MODERNÍ STAVĚNÍ V OPOČNĚ – OŘECHOVÁ

Nízkoenergetické domy společnosti **DOMECZECH**



Úspora výdajů na topení až 50%

- 100% garance dohodnuté ceny domu
- Rychlá doba výstavby - 6 měsíců
- = úspora souběžných nákladů (nájemné, úroky z hypotéky)

DOMECZECH – POBOČKA NOVÉ MĚSTO NAD METUJÍ – SPY

KONTAKT: 606 626 922, e-mail: obchod@domeczech.cz

Informace i v LÉKÁRNĚ VIOLA, Opočno, pod nemocnicí

www.domeczech.cz

OPOČENŠTÍ HASIČI – VÝJEZDY

5. 12. 2008 – Trnov – Zádolí

V pátek odpoledne vyjížděla opočenská jednotka k požáru dřevěné verandy rodinného domu v Zádolí.



Jak to vidí vaši zastupitelé

(pokračování)

Anketní otázky

1. Daří se vám naplňovat vaše předsevzetí a cíle (sliby občanům) se kterými jste šel/šla do voleb?
2. Co považujete za úspěch současného zastupitelstva?
3. Co byste zpětně udělal/udělala jinak?
4. Co je vaším cílem v zastupitelstvu v druhé polovině volebního období?
5. Co byste vzkázal/vzkázala občanům Opočna?

Za redakční radu ON se ptal David Světlík

Šárka Škrabalová

1. Myslím si, že ne tak úplně. Prioritou bylo pokusit se o dokončení zimního stadionu, dotahovat věci až do konce a hodnotit je, až už jsou zrealizované. Ale samozřejmě je všechno otázka peněz a těch se stále nějak nedostává.
2. Úspěch zastupitelstva? Ano, vždy rozhodneme nakonec tak, jak to cítí každý z nás. Samozřejmě většinou to není bez emocí, ale to je určitě v pořádku, než abychom jen tak bez rozmyšlení zvedali ruce. Výsledek si mohou naši občané najít na stránkách Opočenských novin nebo podle toho, co se v Opočně děje.
3. Nevím, někdy se mi zdá, že bychom měli více komunikovat s lidmi v Opočně. Některé názory a nápady, které dostávám na e-mail, jsou zajímavé a dalo by se o nich diskutovat. Na druhou stranu věci, které dělám a za které zodpovídám, za těmi si stojím a stát budu. Za nejhorší však považuji ty, kteří akorát kritizují a pro město nikdy nic neudělali a nikdy neudělají.
4. Dotáhnout věci, které jsou připraveny do konce, a není jich málo, a budu ráda, když se zrealizují. Dále, alespoň připravit ty věci, které bohužel nebyly v tomto volebním období prioritou do dalšího období.
5. Víte, každého potěší, když ho někdo zastaví na ulici a řekne mu, že to bylo hezké nebo že se něco podařilo. To máte opravdu chuť dělat dál. Tím nechci říct, že je potřeba jenom chválit, ale i kritiku jsem schopna u sebe zpracovat, ale musí být věcná a ne závistivá a štípaná. Nemám to ráda a myslím si, že pokud se týká mé osoby, vždy se snažím s každým domluvit. A protože se blíží konec roku, přeji vám všem hodně trpělivosti s námi a hodně zdraví a štěstí. Držte nám alespoň jeden palec.

Taneční 2008

Děvčata v krásných šatech s perličkami ve vlasech vcházejí do sálu a všichni ztichnou úžasem. Poslední taneční hodina, která se nazývá „Věneček“ právě začíná. Krásným nástupem uprostřed sálu přivítají své partnery, ty si své partnerky přivinou k sobě a začínají tančit. Je to opravdu doslova koncert kroků a nádherného souznění. Když se rozhlédnu kolem sebe, sál je naplněn až k prasknutí. Fotoaparáty blikají, každý bude mít snad stovky fotek. K tanci a poslechu hraje skupina Dynamic. Po prvním tanci přichází do sálu s potleskem paní Němečková, paní, která se stala pro opočenské skoro dospělé děti pojmem. Už řadu let je učí tančit a jak je vidět, opravdu skvěle. Paní Němečková má k sobě ještě dva kolegy – Hanku a Lukáše, kteří pomáhají s tanečními pohyby u méně obratnějších dětí. Taneční večer zahájila a popřála všem hodně štěstí a protančených nocí. A jak já říkám, něco hezkého musí skončit, aby něco nového mohlo začít, a tak nám právě „Věneček“ otevřel plesovou sezónu u nás v Opočně pro rok 2008/2009. Myslím si, že poděkování a květiny, kterých paní Němečková se svými kolegy dostala plnou náruč, jsou zasloužené za vše to, co pro nás dělá. Ale aby toto vše mělo takovou skvělou

odezvu, je třeba poděkovat také všem organizátorům této akce. Každou sobotu připravit sál, stoly, zajistit hudbu, šatnu a také občerstvení a předprodej vstupenek. Je to kolotoč, který začíná na konci srpna a končí na začátku prosince. Za to za všechno patří dík pánům Mackovi, Juráškově, Endtovi, paním Tymichové, Stejskalové a Hartmanové. Ještě jednou děkuji.

Ještě na závěr bych chtěla poděkovat paní Fryštácké z hotelu Holub za pronájem sálu. Někteří z vás se určitě trochu mračí za špatně vytopený sál. Ano, je to pravda. Ale udržet teplo bylo opravdu těžké. Je to ale největší sál v Opočně a to je potřeba si uvědomit. Kodymův národní dům je malý a záleží na vás, jak se rozhodnete v příštím roce. Pokud budete chtít o těchto věcech se mnou mluvit, klidně se na mě obraťte, určitě najdeme řešení. **ŠŠ**

Ohlédnutí za letošním Mikulášem

Vážení občané,

Mikuláš v Opočně je za námi. „SKVĚLÝ, ÚŽASNÝ“, slýchávám na ulici spoustu lidí, kteří mě zastavují a mají opravdu radost, že se něco takového u nás mohlo zrodit. Když jsme na konci léta zvažovali, zda Mikuláše v Opočně dělat, nebylo moc nadšených lidí. Bylo potřeba lidi přesvědčit a ujistit, že vše bude mít nějaký řád a není možné ty naše nejmenší zklamat. Dali jsme se do práce. Hlavními aktéry byli paní Tymichová a pánové Dolejší a Machač za divadelní soubor KODYM. Po hodinách konzultací byl scénář hotov. Pan Machač se poté ujal i divadelního ztvárnění a spolu s paní Tymichovou začali nacvičovat a zkoušet. Na pomoc byla pozvána i paní Jurášková se svými svěřenkyněmi z řad mažoretek, které ztvárnily malé andílky. Na pomoc přispěchali i již starí známí čerti z Opočna, pod vedením Víti Zilvara a jeho celé družiny. Velkou atrakcí byli, tak jako každý rok létající čerti Jirky Sommera. Vystoupení doprovázeli i ohniví čerti z Opočna a Dobrušky. Celá akce byla zahájena žesťovým vytrubováním pod vedením Jirky Novotného. Nádherný ohňostroj měl na starosti již tradičně pan Krb, o hudební doprovod se postaral pan Šivic, který k nám jezdí již řadu let. Velice dobře fungovalo i zázemí celé akce. Přišly ženy z Červeného kříže a pomoc neodřekli ani učitelé ze Střední školy. O občerstvení našich herců a celého štábu se postarala děvčata z městského úřadu. Tito lidé nejsou sice vůbec vidět, ale bez nich by se Mikuláš neobešel. Mimo chodem za výborný guláš vděčíme paním kuchařkám ze základní školy – pod vedením paní Paštkové.

Mikuláš jezdí na kočáru, který nám každý rok zapůjčuje pan Jirásek, koně máme půjčené od pana Sedláčka. Za vytvoření podíla se zasloužili naši hoši ze správy majetku města. Za výstavbu mola vděčíme stavební firmě pana Hynka. Pro rychlejší komunikaci mezi Nebem a Peklem sloužily vysílačky zapůjčené firmou ALARM.CZ Dobruška. Na klid a pořádek dohlíželi dobrovolní hasiči Opočna a příslušníci Policie ČR. Je toho opravdu hodně, celou akci připravovalo více než sto dobrovolníků, těm všem patří obrovský dík. Jsou to hodiny a hodiny strávené mimo domov. Celou tuto akci dotovalo město Opočno částkou 140 tisíc korun. Je to částka opravdu reálná a budu upřímná, když řeknu, že je potřeba s ní opravdu dobře hospodařit. Všichni pořadatelé na této akci pracují zdarma, ale jsou věci, které je potřeba zaplatit a s těmi se nedá hnout. Celá akce se opravdu vydařila, počasí se nakonec umoudřilo a přestalo i pršet. Rozzářené oči dětí jsou si myslím důkazem, že se letošní Mikuláš v Opočně povedl, a já již nyní musím pomalu přemýšlet, čím potěšíme příští rok naše nejmenší. Všichni máme za sebou obrovský kus práce a mně nezbyvá nic jiného, než všem za jejich ochotu poděkovat a doufat, že Mikuláše přivítáme v našem Opočně i příští rok. **ŠŠ**



BETLÉMSKÉ SVĚTLO

přivezou skauti do Opočna i letos. Budete si jej moci vyzvednout 23. prosince 2008 od 15 do 17 hod. na známých místech. Podrobnější informace budou vyvěšeny na nástěnce opočenských skautů.

PŘEDVÁNOČNÍ PŘEMÍTÁNÍ O ČASU

Již drahnou dobu dodržuji jeden zvyk či spíš rituál. Pokaždé při odchodu z domova kontroluji, zdali jsem něco nezapomněl. Sluchem, nehraje-li rádio, zrakem přelítnu, zdali jsem všude pozhasínal (vynechávám pouze místa, kde nemáme světlo – garáž, půda), zato na desce sporáku musí naopak svítit klíč, pohledem do zrcadla se ujistím, že mám na očích brýle, úsměvem zkontroluji, že zuby jsou na svém místě, na levé ruce ucítím hodinky, tady jsem několikrát propadl panice, než jsem si zapamatoval, že v zrcadle je tomu naopak. Přejedu po zadní kapse, ano, peněženka je tam! Při obouvání v předklonu vyzkouším aktuální postřeh a rychlost reakce – to když mi z kapsičky u košile vyjede mobil. Skončí-li až na zemi, musím se nad sebou zamyslet a nejen s uspokojením konstatovat, že zásoba v paměti uložených jaderných výrazů je i nadále slušná. Pak už jen zbývá oživit vědomí, že mám čas. Konečně mohu vyjít z domova, zamknu za sebou dveře – nenechám se zaskočit skutečností, že v okamžiku zamykání zamykám dveře vlastně před sebou (jen se proboha neptat, proč zamykám dveře před sebou – holt, to už je takový zvyk!) – současně jde o kontrolu, že jsem klíče nezapomněl na věšáku. Než dojdou k bráně, jednou dvakrát se vrátím, zaklikuji dveřmi, abych se ujistil, že jsem otočením klíče v zámku dveře skutečně zamknul (ty před sebou). Pak s vědomím úspěšného prvního kroku odcházím do města „zařizovat věci“: utrácet peníze, své vědomosti (znalosti) – v obou případech musím pro krajní nouzi šetřit, své zkušenosti (škoda, že většina jich je k ničemu) a čas.

Tuhle se mi stalo, že jsem při té své kontrole nenašel čas. Někam jsem ho zřejmě založil a ne a ne si vzpomenout kam. Prošmejdl jsem všechna možná, posléze i nemožná místa, čas nikde. Asi jsem ho musel vytrousit někde venku. Prošel jsem a píd po pidi prohledal místa, kudy často chodím – v parku nic, přes Švamberk kolem Broumaru nic... Slídl jsem i na zahradě, kde to bylo zvláště obtížné, protože jsem ještě neměl shrabáno listí, u potoka v obavě, že čas odplynul jako voda, s lupou i místo za plotem, kde sedávám na rybách (na lavičce), zašel jsem i na městský úřad do ztrát a náleží. Nic. Do knihovny jsem zašel – nic. Poptával jsem se U Slunce, na Jordánku, Na Podloubí, v hotelu Holub – postrádaný čas tam nebyl. Zašel jsem ke Zvolánkům. Tam mě Míla i Věrka ujistili, že u nich jsem čas ještě určitě měl.

Pak jsem si vzpomněl, že si ho někdy šetřím a schovávám do zásuvky psacího stolu vpravo dole. To byste nevěřili, co všechno jsem tam objevil, dokonce i stříbrné „časy“ (viz: Часовод, маленькая будка, в ней закрыта на замок, каждая минутка. По тарелке ровным кругом, ходят стрелки друг за другом и над ними часовод. Он считает каждый шаг: тики так, тики так.). Zlaté časy tam nebyly, jen pár poznámek na útržcích papíru: ... třídka v Hrnčířských Boudách, Krkonoše hory náš ..., ... vůdce, HS: sáně, rychle s...!, ěžky, ěšky atp. Zatím jsem útržky sesypal do obálky A4 a jen co najdu čas, budu v nich tápat. Protože se mi ale zdálo, že přihořívá, hotovil jsem se projít i třetí zásuvku vlevo dole, leč k mému překvapení tam nebyla. Nikdy. Ani první, ani druhá.

Dost času jsem kdysi dávno ukládal do knih. Poslední dobou už v nich spíš jen hledám. Nejraději ve slovnících. Abych nemusel listovat list po listu, protřepal jsem je. Slovník spisovné češti-

ny, Slovník cizích slov, anglicko-český a česko-anglický slovník v jednom svazku, Slovník synonym, nevynechal jsem Pravidla českého pravopisu, Stručnou mluvnici českou... A co myslíte, že vypadlo? Slova, slova, slova – čas, Čáslav, časoměrný, časomíra, část, častokrát, načas, počasí, dočasně, nečas, včas, bača(s), začas, čas od času, doba, lhůta, termín, časopis, noviny, periodikum, parciálně, často, zhusta, opětovně, nejednou, sáček, satchmo, time, part, often, frequent... a čert ví, že toho bylo skoro na menší krabici, a všude se to hemžilo časem. Synonyma, ta mi dala zvlášť zabrat!

Jenomže já jsem hledal ne jakýkoliv čas, ale můj, a pokud možno volný čas. Když už jsem byl v tom vytřepávání, ale i listování, prošel jsem Opočenské noviny. Co tam bylo času! Opočenská beseda! Jenomže tam všude byl čas minulý, některý dokonce dávno, nikde ten, který potřebuji – čas přítomný. O ten mi běží, protože chci zkusit, zdali si ho dovedu víc vážit alespoň v době, kdy ho nějak rychleji ubývá a stává se vzácným.

Kdybyste ho objevili někde u vás, nechte si ho jako můj dar k letošním Vánocům. Pokud byste se rozhodli věnovat mi někdy někde něco vašeho času, uděláte mi radost (nesmírnou nebo vesmírnou, já teď nevím, ale určitě velkou). A neztrácejte čas!

Všechno nejlepších do roku 2009!

Ivo Kašpar

P. S.

S tím mým časem to došlo tak daleko, že abych vám i letos mohl poslat své vánoční přemítání ve víře, že vyloudím na vaší tváři úsměv, musel jsem si ho trochu nakrást. To byste nevěřili, jak jsou lidé v předvánoční horečce na své věci neopatrní. Trochu jsem posbíral i času poztraceného. Ten jsem našel po hloučcích postávajících i hodiny hodinoucí na nejrůznějších možných i nemožných místech po městě, skutečná žeň byla před – nezlobte se, ale toto „moje místo“ vám neprozradím. Nevěřili byste, jak dokážeme být, co se času týká, marnotratní.

V Opočně před Vánocemi 2008

VESELÉ VÁNOCE A ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK!

přeje

Oční Optika

Eva Novotná

*Vzhledem ke zrušení
oční ordinace v Opočně
Vám chci nabídnout*

**MĚŘENÍ
OSTROSTI
ZRÁKU**

**přímo v Oční optice
v Opočně**

Rozhodnete-li se pro nové
brýle, poskytneme Vám na obruby stejnou slevu,
jako kdyby jste měli poukaz od očního lékaře.

**Tuto službu nabízíme zdarma,
navíc u nás neplatíte 30,- Kč poplatek.**

Případné dotazy Vám zodpovíme na tel.: **494 667 600.**

Oční optika

Komenského 125, Opočno

Oční optika

Opočenská 101, Dobruška

inzerce

**Prodám řadový domek 6+2, Bačetín u Dobrušky,
2,2 mil. Kč, tel. 774 00 22 31**



Děkujeme Městu Opočno za zakoupení reflexních prvků pro žáky ZŠ Opočno. Děkujeme všem žákům a jejich rodičům za sběr papíru. Výtěžek v celkové výši 6 570 Kč byl složen na účet Sdružení rodičů. Tyto peníze byly použity na zakoupení stavebnic pro žáky 1. stupně na hodiny pracovních činností. Děkujeme firmě Vermax, zejména panu Vladimíru Vejrovi, za finanční dar, za který byly zakoupeny stavebnice do školní družiny.

Zaměstnanci a žáci ZŠ Opočno vám přejí krásné prožití vánočních svátků v kruhu vašich nejmilejších a do nového roku zdraví, spokojenost a úsměv na tváři.

Vánoce

Vánoce jsou krásný svátek,
ne jako všech bláznů pátek,
i když se to nezdá,
Vánoce jsou bezva.

Rybičku a kaši máme,
cukroví si potom dáme,
pak si dárky rozbalíme,
o radost se podělíme.

Stromeček si zdobíme,
lodičky si pouštíme
a s vánočkou drobíme,
o zvycích se bavíme.

Jakub Franc, 4.B

Naše Vánoce

Hvězda na stromečku září,
ryba na pánvi se smaží.

Vánočka se v troubě pálí,
děti ve sněhu se válí.

Táta jde na jmelí
a venku chumelí.

Ježíšek na saních letí,
nese vám dárky, milé děti.

Mamka dělá cukroví,
recept ten nám nepoví.

**Míša Lukešová,
Hana Senková, 5. A**

Vánoce jsou krásné svátky,
pojďte s námi do pohádky,
pojedeme tam a zpátky.

Očička nám zajiskří
při večerní nadílce,
potom sladce usneme
v naší krásné postýlce.

Bílý sníh a lesklý mráz
budou nás do tváří zábst,
nám to vůbec nevádí,
sníh nás dobře naladí.

Adina Nováková, 4. A

Ozdoby jsou na stromečku,
kapr plave ve vaně.
Sáňkování na kopečku,
to je prostě nemožné!

Když je zima, sníh a mráz,
na teplo se těšíme.
A u vody v létě zas
na Vánoce myslíme.

Sáňkování, lyžování
– to je velká zábava,
sněhuláci na zahradách,
to je ale paráda.

**Tomáš Kubeček,
Adam Kučera, 5. A**

Už se těším na Vánoce
na vánoční cukroví
a večer pak na kapříka,
jenž v kuchyni zavoní.

Stromeček si rozsvítíme,
dárčky pak rozbalíme.
Budeme si s hračkou hrát
a pak půjdeme v klidu spát.

U večere posedíme,
koledy si zazpíváme.
Nikdo nikam nespěchá,
každý něco poslouchá.

Petra Macháčová, 5. A

NAMÁHÁME MOZEK

Záhadné symboly

Víte, jak bude pokračovat tato řada symbolů?



Veselé Vánoce chceme vám
přát, aby měl člověk člověka
rád, aby jeden druhému víc
štěstí přál, aby ten nový rok
2009 za něco stál.

**Svaz tělesně postižených
v Opočně**

Vánoce, Vánoce přichází k nám ...

Rok utekl jako voda a máme tu čas předvánoční. Čas plný lásky, očekávání, ale i shonu. Také my, v mateřské škole, máme napilno.

Vyzdobit si třídy, šatny i chodby, vyrobit přáníčka a dárečky pro své nejbližší, dá spoustu práce. Ale i přesto, je z našich tříd slyšet koledy a vánoční říkanky. Chystáme se totiž na vánoční besídky pro rodiče, prarodiče a sourozence. Na besídkách si nejenom společně zazpíváme koledy, ale i vyrobíme nějaké dárečky, ochutnáme cukroví od maminek a v neposlední řadě rozbalíme dárečky.

Také se moc těšíme na tradiční vánoční výlet. Letos pojedeme do Rychnova nad Kněžnou, kde se koná výstava betlémů z východočeských muzeí, ale i od soukromých sběratelů a tvůrců.

Všem čtenářům Opočenských novin přejeme Vánoce plné pohody a klidu a do nového roku pevně zdraví.

Za kolektiv MŠ Hana Kubalová

GALERIE SNĚŽNÉ

DOVOLUJE SI VÁS A VAŠE PŘÁTELE

POZVAT NA VÝSTAVU

VERŠOVANÝCH OBRAZŮ MÁGA VYSOČINY

RUDOLFA NĚMCE



VÝSTAVA POTRVÁ DO 15. 1. 2009



>> k a l e n d á ř a k c í —

prosinec 2008

DIVADLO:

Neděle 11. ledna 2009 v 15 hodin v KND

Kamarádi

Pohádka o zlobě, přátelství a vzájemné pomoci pro nejmenší diváky.

KONCERTY:

Čtvrtek 18. 12. od 17 hodin v Mariánském kostelíku

Dětská vánoční mše

s vystoupením pěveckého sboru ZŠ a ZUŠ Opočno.

Pátek 19. prosince v 18 hodin v KND

Vánoční koncert Opočenky

Cena 80 Kč – předprodej v IC.

Sobota 20. prosince od 16.30 hodin v jízdárně opočenského zámku

J. J. Ryba – Česká mše vánoční

Mše se koná za podpory Města Opočna. Pořádá ZUŠ Opočno.

DALŠÍ AKCE:

Pátek 16. ledna 2009 v 19.30 v hotelu Holub

Sokolský ples

K tanci a poslechu hraje skupina Pokrok.

AKCE V OKOLÍ:

Rychnov n. Kn., od 12. do 30. prosince

Tradiční výstava betlémů z kraje Orlických hor a Podorlicka

Ve společenském centru, otevřeno od 9 do 12 a od 14 do 17 hodin.

Dobruška, pátek 19. prosince od 18 hodin

Vánoční zpívání na rynku a živý betlém

Na náměstí F. L. Věka.

Dobruška, pátek 19. prosince od 20 hodin, sobota 20. prosince od 17.30 a 20 hodin a neděle 21. prosince od 15 a 17.30 hodin

Madagaskar 2

Premiéra velice úspěšné filmové animované komedie. V kině 70.

Neratov, sobota 20. prosince od 14 hodin

Advent mezi horami

Adventní koncert – duchovní hudba v adventu v neratovském kostele. Po ukončení přátelské posezení u vánočního punče.

Semechnice, pondělí 22. prosince v 17 hodin

Vánoční koncert

V kapli Nanebevzetí Panny Marie. Zpěv Zdeněk Svědík.

Nové Město n. Met., sobota–neděle 27.–28. prosince

Vánoční prohlídky zámku

Dvůr Králové nad Labem

Vánoční ZOO

Otevřeno od 9 do 19 hodin

(Štědrý den a Silvestr do 16 hodin)

Slavnostní výzdoba a slavnostní večerní osvětlení celé ZOO.

Dobruška, středa 31. prosince od 16 hodin

Silvestřík pro děti

Dětská diskotéka, hry a soutěže, velký ohňostroj.

Na náměstí F. L. Věka.

NABÍDKA IC:

V informačním centru si můžete zakoupit

nové zimní pohledy Opočna a PF s motivem zámku.

PF Opočno – Betlém vystřihovánka

Vstupenky agentury TICKET – ART

Knižní publikace:

Dobruška a Opočno

(kniha Josefa Ptáčka s historickými fotografiemi),

Páni z Dobrušky a Opočna,

František Kupka – ze sbírky Jana a Medy Mládkových,

Otto Gutfreund, František Kupka a Otto Gutfreund –

čeští legionáři ve Francii, Orlické hory a Podorlicko,

Kuchařka – V. Malovický, Zmizelé sudety a další.

CD a kazety Opočenky.

V prodeji jízdní řády Orlobus a IREDO na rok 2009.

DVAKRÁT OD OBČANSKÉHO SDRUŽENÍ ABAKUS NAŠIM SPOLUOBČANŮM POD STROMEČEK
Prvním dárkem je originální opočenský betlém. Pro romantické duše, milovníky atmosféry svátků vánočních a historických opočenských zákoutí jsme jej umístili v informačním centru na Kupkově náměstí. Betlém vytvořila výtvarnice Jarmila Haldová a jeho zmenšenou verzi – vystřihovánku, si můžete zakoupit v informačním centru jako originální přání přátelům města Opočna k novému roku.



Druhým dárkem je spuštění zkušebního provozu systému BLUEINFO, který rozesílá do mobilních telefonů aktuální informace o dění v Opočně. Systém funguje v prostorách IC a také v prostoru před budovou radnice (na autobusové zastávce). Jediné, co musíte pro používání systému udělat, je zapnout si funkci bluetooth ve vašem mobilním telefonu (pokud ji telefon podporuje). Systém vás poté osloví automaticky. Používání služby je bezplatné. Bližší informace obdržíte v informačním centru, na www.opocno.cz, www.rkfk.cz, v tištěné podobě na informačním panelu na autobusové zastávce na Kupkově náměstí, popř. na vloženém letáku v Opočenských novinách. Přivítáme vaše připomínky a náměty na využití systému na diskuzním fóru na stránkách www.rkfk.cz. Opočno je, díky společnosti ODYSEA s. r. o., prvním městem v Královéhradeckém kraji, které tento systém začalo používat. Tento ojedinělý systém je v současné době testován v Chrudimi. Příjemné prožití Vánoc a hodně štěstí v roce 2009 vám přeje kolektiv o. s. ABAKUS.

inzerce

Výstavba nových bytů v Opočně zahájena



Stavební bytové družstvo Opočno, se sídlem Tyršova 683, 517 73 Opočno, zahájilo výstavbu nových bytových domů „Severní sektor“. K doprodeji jsou byty o velikosti 1+kk, 2+kk, 3+kk. Konzultační hodiny probíhají každé pondělí od 17 do 19 hodin v objektu Domova důchodců – v přízemí, Tyršova 683, Opočno.

Přijďte si ještě vybrat z posledních volných bytů!

Termín dokončení výstavby dodržíme!

Kontakt: Ing. Vít Jedlička 731 313 728

Více informací na www.volnenemovitosti.cz

inzerce

Cvičíme i během vánočních svátků!!!

Kondiční cvičení na gymballech s overbally 14. a 21. prosince, 4. a 11. ledna od 18–19 hodin v Kodymově národním domě (vchod zezadu II. patro).

KURZ SNIŽOVÁNÍ NADVÁHY

opět od ledna 2009 v Kodymově národním domě v Opočně (vchod zezadu II. patro)

Začínáme v neděli 18. ledna od 16–18 hodin!

Kurz trvá 12 týdnů = 2,5 hod. týdně (125 Kč)

– cvičení přizpůsobené lidem s nadváhou

– v této terapii se naučíme správné skladbě jídla

– změna stravovacích a pohybových návyků, pitný režim, ochutnávky

– měření všech tělesných hodnot

Kurz je vhodný nejen pro ženy s nadváhou a obezitou, ale i pro ženy, které nemají režim ve svém stravování, přestože nadváhou netrpí.

Kurz je pro skupinu 15 osob. Kurzy probíhají dále: Nové Město n. Met., Náchod, Rychnov nad Kněžnou, Jaroměř.

Cena za kurz je 500 Kč za měsíc.

Po ukončení tříměsíčního kurzu získáváte příspěvek od zdravotních pojišťoven v hodnotě 500–2 000 Kč.

Předběžné přihlášky a bližší informace:

e-mail: eden-relax@seznam.cz

nebo tel.: 777 610 954 Markéta Žahourková

www.eden-relax.cz, www.snizujnadvahu.cz

Prodej vánočních dárkových poukazů na kurz snižování nadváhy, masáž medová, masáž lávovými kameny, masáž havajská, masáž lymfatická, masáž klasická, pedikúra-manikúra, lymfoven, rolletic, nehtová modeláž, solárium, kosmetické ošetření, líčení v Relaxačním centru EDEN Nové Město nad Metují.

VÁNOČNÍ TURNAJE NA ZIMNÍM STADIONU V OPOČNĚ

O vánočních prázdninách pořádají HC Baroni Opočno tradiční Vánoční turnaje v ledním hokeji.



foto: archiv

— **sobota 27. 12.:** turnaj v minihokeji, kterého se zúčastní naše nejmenší hokejové naděje. Patronkou této akce je Taťána Kuchařová.

— **neděle 28. 12.:** turnajová utkání odehrají elévové

— **pondělí 29. 12.:** turnaj mladších žáků

Začátky jsou stanoveny na 8.30 hodin. Turnajů se každoročně účastní více než 200 dětí z oddílů ledního hokeje v našem i Pardubickém kraji. K vidění jsou kvalitní utkání s nevídanou atmosférou a pro hráče, rodiče a fanoušky jsou turnaje příjemným zpestřením vánočních svátků. Akce probíhá za finanční podpory Královéhradeckého kraje.

Přijďte na opočenský zimní stadion povzbudit malé Barony a zpríjemněte si tak poklidné vánoční dny! **HC Opočno**

Veřejná bruslení o vánočních svátcích

sobota	20. 12. 2008	13.30–15.00
neděle	21. 12. 2008	13.30–15.00
pondělí	22. 12. 2008	10.00–11.30
úterý	23. 12. 2008	10.00–11.30
středa	24. 12. 2008	13.00–14.30
čtvrtek	25. 12. 2008	13.00–14.30
		19.30–21.00
pátek	26. 12. 2008	13.00–14.30
úterý	30. 12. 2008	13.00–14.30
středa	31. 12. 2008	13.00–14.30
čtvrtek	1. 1. 2009	13.00–14.30
pátek	2. 1. 2009	13.00–14.30
sobota	3. 1. 2009	13.30–15.00
neděle	4. 1. 2009	13.30–15.00

H O K E J

MUŽI – KRAJSKÁ LIGA MUŽŮ

10. kolo / Opočno mělo volný los

11. kolo / 26. listopadu 2008

Opočno — Nový Bydžov 4:3 (1:2, 1:1, 1:0) SN 3:2

B: Černík (Šitina), Petr (Příbyl, Čtvrtečka), Šitina (Černík) – v nájezdech Čtvrtečka, Bouz, Lukášek Václav

Nedochvilní diváci byli ochuzeni o první branku utkání, která padla již v osmé sekundě utkání. Šitina nahrál Černíkovi a bylo to 1:0.

(pokračování na str. 8)



Takto rychlý úvod nás dokonale zaskočil a nabuzení hosté nás začali přehrávat. Postupně otočili skóre až na 1:3. Na nohy nás postavila až letošní premiérová branka Karla Petra. Ve třetí třetině využil Šitina jednu z našich přesilovek a po 60 minutách základní hrací doby svítíl na ukazateli skóre nerozhodný výsledek 3:3. Následující pětiminutové prodloužení na stavu nic nezměnilo. V samostatných nájezdech jsme byli úspěšnější a připsali si tak premiový bod.

12. kolo / 7. prosince 2008

Nová Paka — Opočno 5:3 (3:1, 0:0, 2:2)

B: Černík 2, Židík

Tabulka po 12. kole

		Z	V	VP	PP	P		
1.	Nové Mtěsto n. Met.	11	10	0	0	1	71:30	30
2.	Dvůr Králové	11	8	0	0	3	58:37	24
3.	Jaroměř	11	8	0	0	3	51:43	24
4.	Náchod	11	5	0	1	5	41:33	16
5.	Třebechovice	10	3	2	1	4	31:38	14
6.	Hronov	11	2	2	1	6	43:44	11
7.	Nový Bydžov	10	2	1	2	5	25:56	10
8.	Nová Paka	11	2	0	2	7	28:44	8
9.	Opočno	10	1	2	0	7	30:50	7

Z = počet utkání, V = výhra v zákl. době, VP = výhra v prodloužení nebo po SN, PP = prohra v prodloužení nebo po SN, P = prohra v zákl. době

JUNIOŘI — KRAJSKÝ PŘEBOR

8. kolo / sobota 29. listopadu 2008

Opočno — Jičín 3:4 (2:1, 0:2, 1:1)

B: Škrabal (Klug), Kunc, Klug (Motyčka, Petr L.)

DOROST — KRAJSKÝ PŘEBOR

7. kolo / sobota 29. listopadu 2008

Nový Bydžov — Opočno 7:2

B: Lukášek 2

8. kolo / neděle 30. listopadu 2008

Opočno — Třebechovice 2:1

9. kolo / sobota 6. prosince 2008

Dvůr Králové/Náchod — Opočno 12:3

STARŠÍ ŽÁCI — ŽÁKOVSKÁ LIGA

8. kolo / sobota 29. listopadu 2008

Jaroměř — Opočno 2:0 (0:0, 0:0, 2:0)

O osudu utkání rozhodla až závěrečná třetina.

9. kolo / neděle 30. listopadu

Lomnice — Opočno 16:1 (3:0, 7:1, 6:0)

B: Doležal

MLADŠÍ ŽÁCI — ŽÁKOVSKÁ LIGA

8. kolo / sobota 29. listopadu 2008

Jaroměř — Opočno 8:2

B: Trubač, Trubač (Suchánek, Majer)

9. kolo / neděle 30. listopadu 2008

Lomnice — Opočno 6:8

B: Majer (Trubač), Trubač (Šanovec J.), Majer (Šanovec J.), Hanuš

(Žďárek), Majer, Suchánek (Veselý), Majer (Trubač), Majer

ELÉVOVÉ — KRAJSKÝ PŘEBOR 4.–5. TŘÍD

10. kolo / 29. listopadu 2008

Opočno — Nový Bydžov 3:3 (1:1, 0:1, 2:1)

B: Kašparová (Hrdlička, Jirka), Mervart, Umlauf

11. kolo / 30. listopadu 2008

Hradec Králové — Opočno 0:2 (0:1, 0:1, 0:0)

B: Mervart, Umlauf (Suk)

Po bojovném výkonu odvážíme z Hradce plný bodový zisk.

Pochvala patří celému mužstvu.

12. kolo / 7. prosince 2008

Opočno — Nová Paka/Jičín 6:1 (1:0, 2:1, 3:0)

B: Trubač (Franc), Trubač (Mervart), Krulich (Mervart), Krulich (Hrdlička), Hrdlička, Umlauf

Zasloužené vítězství proti vedoucímu celku tabulky.

PŘÍPRAVKA „A“ (MINIHOKEJ 3. TŘÍD)

Přípravné zápasy / sobota 29. listopadu 2008 v Novém Městě n. Met.

Nové Město A — Opočno A 7:0 (1:0, 3:0, 3:0)

Opočno A — Jaroměř A 6:2 (0:1, 2:0, 4:1)

B: Naisar (Libnar), Řehák (Seidel), Chmelař, Chmelař, Řehák (Jirka A.), Holeček (Felcman O.)

Mistrovské utkání / neděle 7. prosince 2008 v Jaroměři

Jaroměř A — Opočno A 4:6 (1:1, 0:3, 3:2)

Velmi krásné utkání, které se muselo všem líbit. Všichni kluci zaslouží pochvalu, potřeba vyzdvihnout výkon i našeho brankáře Ládi Mičiana.

PŘÍPRAVKA „B“ (MINIHOKEJ 3. TŘÍD)

Přípravné zápasy / sobota 29. listopadu 2008 v Novém Městě n. Met.

Nové Město B — Opočno B 17:0

Opočno B — Jaroměř B 1:5

B: Hrudík

Mistrovské utkání / neděle 7. prosince 2008 v Jaroměři

Třebechovice B — Opočno B 2:4 (0:1, 0:2, 2:1)

B: Hrudík, Jirka A.

Zatím nejhorší zápas, jaký jsme odehráli.

Jaroměř B — Opočno B 4:3 (0:1, 2:2, 1:1)

B: Hrudík (Sobotka), Jirka A., Koudelka

NADCHÁZEJÍCÍ DOMÁCÍ MISTROVSKÉ ZÁPASY

20.12.2008	SO	9:00	Přípravky	Krkonoše I, Lomnice n. P.
20.12.2008	SO	17:00	Junioři	Třebechovice
21.12.2008	NE	9:00	Žáci	Hronov
26.12.2008	PÁ	19:30	Dorost	Skuteč
27.12.2008	SO	8:30	Přípravky	Turnaj
28.12.2008	NE	8:30	Elevové	Turnaj
29.12.2008	PO	8:30	Mladší žáci	Turnaj

Další informace na www.hokej.opocno.cz

Zpracoval Miloš Kopecký

Příští číslo vyjde 15. 1. 2009 — Uzávěrka 6. 1. 2009 v 15 hodin

Vydává Město Opočno. Zdarma. E-mail: opocenskenoviny@mu.opocno.cz, tel./fax: 494 668 338. Šéfredaktorka: Mgr. Jana Hrnčířová

Redakční rada: Ing. Markéta Fingrálová, Kateřina Francová, Ivo Kašpar, Ing. David Světlík. **Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a za tiskové chyby.** Vyhrazuje si právo na krácení příspěvků. **Za obsah článků plně zodpovídají jejich autoři a jejich názory nemusí vyjadřovat postoj redakční rady.** Nevyžádané rukopisy se nevracejí. **Grafická osnova:** atelier duplex s. r. o. **Grafická úprava:** Dalibor Štěpán ml. **Tisk:** Rodomax s. r. o., Nové Město n. Metují.

Rozšiřuje: Česká pošta. Volné výtisky jsou k dostání v IC Opočno, Kupkovo nám. 247. Registrace MK ČR E 11930. **Náklad:** 1400 výtisků.